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Las dos caras de la minería en el Perú

La minería formal es un gran motor de crecimiento económico, creación 
de empleo y fuente de divisas y de recursos fiscales para el país. Sin 
embargo, la minería ilegal e informal representa una amenaza creciente, 
causando daños sociales, ambientales y políticos al país. 

Desde Ipsos hemos recopilado información detallada sobre las 
percepciones ciudadanas respecto a la minería formal e informal en los 
últimos 10 años en el Perú. Algunas opiniones pueden haber variado con 
el tiempo, pero en líneas generales son un buen registro de la opinión 
pública nacional. 

El objetivo del presente documento es proporcionar evidencia para 
contribuir con la discusión sobre esta problemática.

Para más información escribir a: Contactenos.Peru@ipsos.com

mailto:Contactenos.Peru@ipsos.com
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Fuente: 
Encuesta El Comercio- Ipsos de Setiembre 2017. 

8 de cada 10 peruanos consideran a la minería como una de las 
actividades económicas más importantes del Perú y que 
contribuye al desarrollo del país.

Encuesta entre opinión pública 2017

87%
de peruanos cree que la 
minería es una de las 
actividades económicas 
más importantes del Perú.

79%
de peruanos cree que es 
conveniente para el país 
que se desarrollen 
grandes proyectos 
mineros.

84%
de peruanos cree que la 
minería contribuye al 
desarrollo económico del 
Perú.



5

50

42

34

31

24

5

6
Fuente: 
Encuesta El Comercio- Ipsos de Setiembre 2017. 

Aportes de la minería al país:

Encuesta entre opinión pública 2017

¿Cuáles cree que son los aportes de la minería 
al país? (Con tarjeta)

¿Cuál es en su opinión el aporte más importante 
de la minería? (Con tarjeta)

35

26

17

14

8

Generar empleos directos en los 
proyectos mineros

Contribuir con impuestos en 
beneficio del país

Contribuir con regalías y canon en 
beneficio de su zona o región

Desarrollar programas de apoyo 
social en su zona de influencia

Generar empleos indirectos al 
demandar productos y servicios

No hace ningún aporte valioso

No precisa

Generar empleos directos en los 
proyectos mineros

Contribuir con impuestos en 
beneficio del país

Contribuir con regalías y canon en 
beneficio de su zona o región

Desarrollar programas de apoyo 
social en su zona de influencia

Generar empleos indirectos al 
demandar productos y servicios
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7 de cada 10 peruanos consideraban que  la minería formal y 
agricultura pueden desarrollarse y apoyarse mutuamente

Encuesta entre opinión pública 2021

Fuente: 
Encuesta América - Ipsos | Noviembre 2021. Encuesta nacional urbana-rural.

¿Cuál de las siguientes opciones se acerca más a lo que piensa de la 
relación entre minería formal y agricultura? (%)

77

79

68

18

16

27

5

5

5

  Minería formal y agricultura pueden desarrollarse y apoyarse mutuamente

  Minería formal y agricultura no pueden desarrollarse conjuntamente

No precisa

Total

Lima

Interior
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Fuente: 
Encuesta El Comercio- Ipsos de Junio 2020. Encuesta nacional urbana- rural.

6 de cada 10 peruanos consideran que la minería formal es importante 
para la reactivación económica del Perú

Encuesta entre opinión pública 2020
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78%
de peruanos cree que el crecimiento de 
la minería ilegal representa hoy una 
amenaza para la seguridad nacional.

Encuesta entre opinión pública 2025

Fuente: 
Encuesta Perú 21- Ipsos. Julio 2025. 
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Fuente: 
Estudio de percepción hacia la minería ilegal elaborada 
por Ipsos para el Colectivo PAS. Diciembre 2024.

Más del 75% de ciudadanos cree que la minería ilegal está relacionada con diversas redes delictivas del país. 
Una amplia mayoría de ciudadanos asocia la minería ilegal con el lavado de dinero (81%), la violencia y el 
crimen organizado (77%), la trata de personas (76%) y el contrabando (75%). Esta percepción revela la 
gravedad del fenómeno y su impacto en la seguridad y el orden institucional en el Perú. 

Encuesta entre opinión pública 2024

50

44

46

42

31

33

30

33

5

6

6

6

6

9

11

9

5

5

5

7

3

3

2

3

Total (n= )

Lima (n=)

Interior (n=)

Urbano (n= )

Muy relacionada Relacionada

Ni muy relacionada ni nada relacionada Poco relacionada

Lavado de dinero

Violencia y crimen 
organizado

Prostitución/trata de 
personas

Contrabando

¿Qué tan relacionadas cree que estén las siguientes actividades con la minería ilegal? (Con tarjeta) 

T2B* B2B**

81 11

77 14

76 16

75 16

(*) T2B: muy relacionada + relacionada

(**) B2B: poco relacionada + nada

relacionada

% significativamente mayor / menor entre segmentos de la actual medición



11

Fuente: 
Estudio de percepción hacia la minería ilegal elaborada 
por Ipsos para el Colectivo PAS. Diciembre 2024.

3 de cada 4 peruanos consideran a la minería ilegal como una amenaza para su seguridad y la de su familia, 
creen que la minería ilegal ha contribuido en el incremento de la criminalidad y que financia a redes de crimen 
organizado que cometen delitos como sicariato o extorsión. Esta percepción refleja una creciente sensación de 
vulnerabilidad, especialmente en regiones con fuerte presencia de esta actividad ilícita.

Encuesta entre opinión pública 2024

Tomando en cuenta todo lo que sabe, conoce o ha estado. ¿Usted se encuentra 

de acuerdo o en desacuerdo con las siguientes afirmaciones? 

76

76

73

21

21

25

3

3

2

De acuerdo En desacuerdo No precisa

(Ordenado por “de acuerdo”)

La minería ilegal ha contribuido en el incremento de 

la criminalidad en el Perú 

La minería ilegal financia a redes de crimen 

organizado que cometen delitos como sicariato, 

extorsiones o corrupción 

La minería ilegal es una amenaza para la seguridad 

de mi familia y para mí 
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Fuente: 
Estudio de percepción hacia la minería ilegal elaborada 
por Ipsos para el Colectivo PAS. Diciembre 2024.

4 de cada 5 encuestados están de acuerdo con que la minería ilegal es un 
delito que ha corrompido a las autoridades del Congreso y gobiernos 
regionales y que es perjudicial para el Perú. 

Encuesta entre opinión pública 2024

83

82

80

16

16

17

1

2

3

De acuerdo En desacuerdo No precisa

La minería ilegal es un delito  

El poder económico de la minería ilegal ha 

influenciado en las autoridades del Congreso y 

Gobiernos regionales

La minería ilegal es perjudicial para el país 

(Ordenado por “de acuerdo”)

Tomando en cuenta todo lo que sabe, conoce o ha estado. ¿Usted se encuentra 

de acuerdo o en desacuerdo con las siguientes afirmaciones? 
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Fuente: 
Estudio de percepción hacia la minería ilegal elaborada 
por Ipsos para el Colectivo PAS. Diciembre 2024.

7 de cada 10 peruanos creen que es probable que la próxima campaña electoral esté
financiada por la minería ilegal.

Encuesta entre opinión pública 2024

Pensando en las próximas elecciones 2026, ¿qué tan probable cree usted de que la campaña electoral 

esté financiada con recursos que provienen de la minería ilegal? (Con tarjeta)

32 39 6 11 7 5

Muy probable Probable

Ni muy probable ni nada aprobable Poco aprobable

Nada aprobable No precisa

T2B* B2B**

71 18

(*) T2B: muy probable + probable

(**) B2B: poco probable + nada probable
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Opinión sobre protestas de minería ilegal e informal

30

29

30

63

66

64

7

5

6

A favor En contra No precisa

Total

Lima

Interior

Fuente: 
Encuesta Perú 21- Ipsos. Julio 2025. 

Encuesta entre opinión pública 2025

Recientemente ha habido bloqueos de carreteras organizados por mineros ilegales e 
informales que han impedido el libre tránsito de personas y productos. ¿Está usted a 

favor o en contra de esas protestas?  (%)
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Impactos negativos del Reinfo

En su opinión, ¿cuáles son los impactos más negativos del mal uso del Reinfo en la sociedad peruana? (Múltiple) (%)

62

60

32

26

3

  Destrucción ambiental

  Aumento de la criminalidad

  Pérdidas económicas para el Estado

  Robos a empresas privadas formales

  No precisa

Encuesta entre opinión pública 2024

Base: Total de entrevistados que conocen/han escuchado sobre 

el mal uso del Registro Integral de Formalización Minera, 

conocido como Reinfo (366)  

Fuente: 

Encuesta Perú 21- Ipsos. Noviembre 2024. 
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Medidas para la lucha eficaz contra la minería ilegal y delitos asociados

En su opinión, señale dos medidas más importantes para combatir eficazmente la minería ilegal y los delitos asociados 

como la extorsión, la trata de personas y el narcotráfico en las zonas mineras (Máximo 2 opciones) (%)

42

40

29

27

22

6

  Aumentar la presencia de fuerzas de seguridad capacitadas
específicamente para combatir la minería ilegal y delitos asociados

  Reemplazar el Reinfo con un sistema más estricto y eficiente que
incluya verificaciones exhaustivas, monitoreo constante de las

operaciones y sanciones severas para quienes incumplan las normas

  Crear oportunidades económicas legales y sostenibles en las zonas
afectadas por la minería ilegal, como programas de capacitación,

microcréditos, etc

  Crear un grupo de trabajo que incluya a la policía, fiscalía, ministerios
relevantes y gobiernos regionales para compartir información y

coordinar acciones contra las redes criminales

  Implementar tecnología de vigilancia para detectar actividades
mineras ilegales

  No precisa

Base: Total de entrevistados que conocen/han escuchado sobre 

el mal uso del Registro Integral de Formalización Minera, 

conocido como Reinfo (366)  

Fuente: 

Encuesta Perú 21- Ipsos. Noviembre 2024. 

Encuesta entre opinión pública 2024
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PERCEPCIÓN SOBRE REEMPLAZO DEL REINFO 
¿Estaría a favor o en contra de reemplazar el Registro Integral de Formalización Minera (Reinfo) con un sistema más estricto y eficiente 

que incluya verificaciones exhaustivas, monitoreo constante de las operaciones y sanciones severas para quienes incumplan las
normas? (%) 

Base: Total de entrevistados  
Perú, mayo del 2025

81

82

81

13

13

13

6

5

6

  A favor   En contra   No precisa

Total

Lima

Interior

Fuente: 
Encuesta Perú 21- Ipsos. Mayo 2025. 

Encuesta entre opinión pública 2025
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CREACIÓN DE UN GRUPO ESPECIAL 
¿Estaría a favor o en contra de crear un grupo especial destinado a la inteligencia, interdicción y detención de las personas que se 

dedican a la minería ilegal y delitos asociados?  (%) 

Base: Total de entrevistados  
Perú, mayo del 2025

77

82

79

17

14

16

6

4

5

  A favor   En contra   No precisa

Total

Lima

Interior

Fuente: 
Encuesta Perú 21- Ipsos. Mayo 2025. 

Encuesta entre opinión pública 2025
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La principal influencia de la minería ilegal es el financiamiento de partidos
Sin embargo, la contribución puramente política es restringida

56.7%

23.0%

10.1%

2.6% 2.1%
5.6%

No tiene
ningún efecto

La minería
informal no
mejora ni

empeora mis
ingresos.

La minería
informal

perjudica mis
ingresos.

Una parte de
mis ingresos
proviene de
la minería
informal.

Trabajo en la
minería

informal.

No sabe

Respecto a los efectos económicos de la minería informal 
sobre su economía personal ¿Cuál es su situación?:

¿Por qué la minería 
informal/ilegal es atractiva 
para los políticos?

1) Fuente de financiamiento
2) Aparato político movilizable para las elecciones (?)
3) Caudal de votos (?)

8.9%

54.6%

28.1%

8.4%

Me inclinaría a votar
por un candidato

que defienda a los
mineros informales

Me inclinaría a votar
por un candidato

que controla y
restrinja las

actividades de los
mineros informales

No me parece
importante la
posición de un
candidato con
respecto a la

minería informal

No sabe

Respecto a su voto en las próximas elecciones. ¿Qué frase 
refleja mejor su postura?

Fuente: Datum, 2025


	Diapositiva 1: Minería formal e informal en el Perú
	Diapositiva 2: Las dos caras de la minería en el Perú
	Diapositiva 3: Percepciones sobre la minería formal
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8: Percepciones sobre la minería ilegal
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14: Opinión sobre protestas de minería ilegal e informal
	Diapositiva 15: Percepciones sobre el REINFO
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19: PERCEPCIÓN SOBRE REEMPLAZO DEL REINFO 
	Diapositiva 20: CREACIÓN DE UN GRUPO ESPECIAL 
	Diapositiva 21: Minería formal e informal en el Perú
	Diapositiva 1

